ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DO VEREADOR JOSE TAVEIRA FILHO N°11/2025

Requerimento nº118/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a

deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito solicitando a realização de

reforma na praça situada na Rua da Liberdade, nas imediações da residência do ex-

vereador Ivo Roseno.

Justificativa

A referida praça se encontra em condições precárias, com estrutura danificada e

falta de manutenção, o que compromete seu uso adequado pela população, especialmente

crianças, jovens e idosos que utilizam o espaço para lazer, convivência social e atividades

ao ar livre.

A reforma da praça é uma demanda antiga dos moradores da localidade, que

reivindicam melhorias como instalação de bancos, iluminação adequada, recuperação do

piso, paisagismo e manutenção dos brinquedos e equipamentos. Tal iniciativa contribuirá

para a valorização do bairro, além de promover mais qualidade de vida e segurança para

os frequentadores do espaço.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação deste

requerimento.

   13 de agosto de 2025

José Taveira Filho

Vereador